* Ἰ.ε.λ. ἰπ.ι. γ.ο.ι.

det in dextera magnitudinis in excelsis (Hebr. 1. 3). Quid est illud, *Portans*? Regens, gubernans, administrans, imperans, continens, gestans. Non solum enim ex non exstantibus omnia produxit, sed factis providet, ut Pater qui illum genuit. Ideo hoc declarans dicebat: *Pater meus usque modo operatur, et ego operor* (Joan. 5. 17). Ideoque magis quærebant illum Judæi interficere, non solum quia solvebat sabbatum, sed etiam quia Patrem suum dicebat esse Deum, æqualem se faciens Deo.

Contra Arianos et Anomæos. — Ubi nunc sunt hæretici qui contra salutem suam insania ducuntur et illum abscedunt ab æqualitate cum Patre suo? Audiant evangelistæ vocem (cum autem evangelistam dico, Christum dico qui illius animam movet): audiant et erubescant, et ita furandi finem faciant. Nam Judæi ideo ipsam persequiebantur, quia parem se dixerat: et hi ideo se quasi strangulant, quia ab eo recte dictum referimus, ab ipso cruditi. At non illius, inquit, neque evangelistæ erat hæc sententia, sed Judæorum. Et si vel maxime Judæorum erat, hoc magnum crimen tum est et de extremis accusatio, quod ea quæ Judæi ingrati videbant ex verbis ejus consequi, tu sponte tua cæcus non vides. Non enim ex se illa inducebant, sed ex illis quæ Christus dicebat colligentes. Atque ut discas hoc dictum ne esse quidem Judæorum, sed evangelistæ Christi nempe qui ejus mentem movebat, ipsa verba examina: *Pater meus*. Annon cuius palam est, etiam admodum insano, illum ideo dixisse, *Pater meus*, ut proprium sibi declararet? Quod autem addat rursus, *Operatur, et ego operor*, ammonitionem indicantis sunt? Non enim, dixit Operatur ille, et ego subministro; Operatur ille, et ego illi servio; sed, ille operatur, et ego operor. Viden' quomodo hæc non Judæorum esset sententia, sed sermo ab illo apparatus? Nam si fuisset illa Judæorum erronea suspicio et sententia, quod seipsum æqualem faceret Deo, ipseque noluisse illos ita suspicari; Judæi vero, cum hoc ipse nollet, alia suspicati fuisset, quam quod ille indicare vellet: non hoc certe sine correctione sivilisset evangelista, sed hoc significasset et clare dixisset. Etenim illi ita facere solent, et Jesus ipso quoque: hocque ex uno altero exemplo conabor vobis demonstrare; quod nempe, quando Christus aliquid dixerit, quod Judæi secus quam ille dixit dictum suspicantur, illud corrigat evangelista: quod ut clare intelligas, audi Joannem hoc ipsum declarantem. Cum enim intravit in templum Dei, et numularios expulit, flagello facto, dicens: *Nolite facere domum Patris mei domum negotiationis* (Joan. 2. 16), accedentes Scribæ et Pharisei dicebant: *Quod signum ostendis nobis, quia hæc facis? Quid ergo ille? Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud* (Ib. v. 18. 19); de corpore suo dicens. Verum illi hoc non intellexerunt, sed quid dicunt? *Quadragesima sex annis ædificatum est templum hoc, et tu in tribus diebus excitabis illud* (Ibid. v. 20)? de templo loquentes Judaico lapidibus structo: illud enim quadragesima sex annorum spatio structum fuit

post reditum ex Babylone, quia hi qui ædificabant ex barbarorum insidiis impediabantur; et cum multum temporis effluxisset, templum tandem perfectum fuit. Quia igitur Jesus hoc de corpore suo dixerat, crucem et resurrectionem significans: hoc enim sibi vult illud, *Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud*: illi autem de templo Judaico dictum suspicabantur; quapropter dicebant: *Quadragesima sex annis ædificatum est templum hoc, et tu in tribus diebus excitabis illud?* vide quomodo hoc non præterivit evangelista, sed correctionem subjunxit, dicens: *Ille autem loquebatur de templo corporis sui* (Joan. 2. 21). Neque enim dixerat, *Solvite corpus hoc*: sed, *Templum*, ut inhabitantem Deum declararet: *Solvite templum* multo melius Judaico. Illud enim legem habebat, hoc autem legislatorem; illud literam quæ occidit, hoc spiritum qui vivificat; illud virgam Aaronis, hoc virgam Jessæ.

3. Rursus alibi post panum miraculum abiens cum illis, in adversam ripam trajecit; et dicebat discipulis: *Attendite a sermone Pharisæorum et Sadducæorum* (Marc. 8. 14; Math. 10. 6). Illi vero sermone audientes de panibus id dici suspicabantur: ille autem non de panibus loquebatur, sed de doctrina Pharisæorum. Quia enim aliud ipse dixerat, aliud illi suspicabantur, vide quomodo id corrigat, dicens: *Adhuc et vos sine intellectu estis? non recordamini quinque panum et quot cophinos sumpsistis, et septem panum et quot sportas accepistis? quare non intelligitis quia non de panibus dixi vobis, sed de doctrina Pharisæorum, ut attendatis* (Math. 15. 16. et 16. 9)? Viden' quomodo et circa templum evangelista, et hic Christus errantium suspicionem corrigat? Sic itaque et in eo, quod se æqualem Deo faciat, si ille non se ipsum æqualem Deo fecisset, sed Judæi illud suspicati essent ex dictis ejus: illam suspicionem correxisset evangelista dixissetque Judæos quidem potuisse ipsum se æqualem Deo fecisse; ipsum vero neque id fecisse neque indicasse. Ut autem ab ipsis verbis discas quod illud maxime in mentes hominum imprimere voluerit, sermonem a prioribus resumamus et discamus quomodo tandem accusatus sese defenderit. Quid igitur erat illud de quo accusabatur? (quod in sabbato opera faceret: *Ideo, inquit, illum Judæi persequiebantur quod hæc faceret in sabbato* (Joan. 5. 16). Quænam illa? Quod paralyticum curaverit, ac jusserit illum lectum suum accipere et domum abire. Ideo interrogantes illum dicebant, quis esset qui hæc juberet fieri in sabbato: ille autem dixit, *Qui me sanum fecit, ille mihi dixit, Tolle lectum tuum, et vade in domum tuam*. Propterea agreferentes, persequiebantur illum, quod hæc juberet in sabbato, quod videbatur legis transgressio esse. Quid ergo ad defensionem suam dicit Christus? *Pater meus usque modo operatur, et ego operor* (Ibid. v. 17). Atqui multa alia dicere poterat, si sese defendere tantum voluisset, nec æqualitatem suam ostendere. Sæpe namque solum fuit sabbatum, ac primo quidem in civitate Jerichuntinorum. Cam enim muros oppugnare vellent, jussi sunt per septem

dies tubis instructi circuire muros, et sic urbs eversa est (Jos. 6. 5). Quod autem in septem illis diebus, undecumque inceperimus, sabbatum incidere necesse sit, cuius manifestum est. Manifesta ergo est solutio sabbati. Rursus circumcidi jussit hominem octavo die: necesse est hic quoque sabbatum solvi; nam cum qui in sabbato natus sit, necesse est in alio sabbato circumcidi. Sacerdotes autem cum majori facultate illud solvebant, rursus in sabbato sacrificium offerre jussi: ubi vero sacrificium, erat et excoicare, nrere, et altari imponere, et aquam asferre et ligna sciudere, et cineres efferre et alia multa facere necesse erat, et sic sabbatum solvere. Ad hæc vero ipsa etiam creatio sabbatum solvebat: nam sol operatur in sabbato, et luna currit, et diversus illo stellarum chorus apparet, et venti flant, et fontes scaturiunt, et flumina fluunt, mare commovetur, semina germinant et plantæ, terra parit, nec non bruta omnia, ipsaque hominum genus. Numquam enim muliere in sabbato parturiente, natura expectavit legem, et distulit, donec transisset sabbatum, et tunc partus absolveretur; sed suum opus etiam in sabbato perficiebat. Et supernæ quoque virtutes in sabbato ministrant, neque intermittunt ministerium suum. Cur ergo, dic mihi, cum tot sui defendendi modos haberet, nullo horum est usus, neque dixit, Cur me accusatis quod sabbatum solvam? sacerdotes enim in Jericho solverunt, et in templo solvunt: quid me accusatis quod sabbatum solvam? sol enim solvit et luna et stellæ et omnis creatura, superna et inferna: sed his omnibus inmissis ad Patrem venit, dicens: *Pater meus operatur, et ego operor*. Neque enim solum tantum defendere volebat, sed etiam honoris paritatem ostendere. Ideo non dixit, Operor; namque et ipsa natura operatur; non enim ille erat ex creaturarum numero: sed, Operor, nam et Pater operatur. Illius enim erat substantiæ et potestatis.

4. Quapropter non ac si ex creaturarum numero esset, sese defendit, sed ut illius genuinus Filius. Et ut discas hæc non ex conjectura dicta fuisse; discipuli quoque aliquando sabbatum solverunt, cum spicas evellerent ac comederent, et cum Judæi accusarent ac dicerent, Non vides in sabbato quid illi faciant? nunquam Patrem ibi memorat, sed quid dicit? *Non legistis quid fecerit David quando esurivit? quomodo intraverit, et panes propositionis comederit, quos non licebat ipsi comedere, nec iis qui cum illo erant? non legistis quod sacerdotes in templo sabbatum violant, et inculpati sunt (Matth. 12. 3-5)?* Viden' quomodo, quando de aeris dat rationem, servos in medium af-

ferat, Davidem et sacerdotes; quando autem de se, Patrem? Quod si aliquando aliis utatur defensionibus, ut cum dicit: *Si circumcisionem accipit homo, mihi indignamini, quod totum hominem sanum fecerim in sabbato (Joan. 7. 25)?* ac rursum, *Quis ex vobis est, qui non soleat ore suum et borem (Luc. 13. 15)?* nihil mirum: non enim semper loquitur ut Deus, sed aliquando etiam ut homo, quia et Deus et homo erat. Sic vero secundum dignitatem suam loquitur, dicens: *Pater meus usque modo operatur, et ego operor*. Ideo ait evangelista, Persequebantur illum Judæi, non solum quia sabbatum solvebat, sed quia Patrem suum dicebat Deum, æqualem se faciens Deo. Ego vero et hoc libenter hæreticum interrogaverim: Patrem suum dicebat Deum, aut non dicebat? Judaicæ opinionis hoc erat, aut sententiæ Christi? Etiam si enim admodum impudenter egerit, a veritate convincitur. Dicebat, *Pater meus usque modo operatur, et ego operor*: solvebat sabbatum, aut non solvebat? Palam est autem quod illud solveret: Operor, inquit, et ille operatur. Igitur neutrum eorum ex opinione Judaica erat, sed ex Christi declaratione et sententiâ, et quod solvebat sabbatum, et quod Patrem suum diceret Deum. Quomodo ergo, cum hæc ex sententiâ Christi esse dicat, illud Judæorum suspicionis esse dicat, cum tamen consecrarium sit et huic arte junctum, et simili modo ab evangelista enuntietur? Hæc quippe omnia sunt evangelistæ enarratio, explicantis ea quæ a Christo dicta sunt. Ideoque Judæis accusantibus, dicebat, quod persequerentur illum, non solum quia sabbatum solvebat, sed etiam quia Patrem suum dicebat Deum, seipsum Deo æqualem faciens. Verum hæc hæreticorum confutatio hic idoneum et congruentem habet linem: si vero etiam discere velitis, quam sit operatio qua Pater operatur, et Filius quoque; dixerim esse providentiam erga res omnes, earum conservationem et curam. Quæ enim videntur omnia sex dierum spatio facta sunt, *Et requievit Deus die septimo (Gen. 2. 2)*; providentia autem illorum non requievit. Hanc itaque providentiam operationem vocat Christus, dicens: *Pater meus operatur, et ego operor*, providens, curans, inquit, conservans, continens, nihil sinens diffini. Dogmatum ergo rectorum demonstratione vel ex dictis accepta, accuratam vitam institutum et dogmatis congruum addamus: quandoquidem non sufficit nobis ad salutem sola rectorum dogmatum scientia, sed opus est vita quoque optima; ut per omnia Deo gloriam referentes, promissa bona consequamur: cui gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.